
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ -comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.2
din 9.01.2023 

privind aprobarea organizării Rețelei Școlare a unităților de invatamant 
preuniversitar de stat de pe raza U.A.T. Comuna Salsig, pentru anul școlar 2023-2024

Având in vedere proiectul de hotarare initiat de primarul comunei înregistrat sub 
nr.l din 09.01.2023 insotit de referatul de aprobare al acestuia nr.3600 din 
29.11.2022;

-adresa I.S.J. Maramureș nr.11445 din 18.11.2022 prin care solicita proiectul 
privind organizarea (reorganizarea) Rețelei Școlare a unităților de invatamant 
preuniversitar de stat de pe raza U.A.T.C. Salsig, pentru anul școlar 2023/2024;

-adresa nr.1251/24.11.2022 a Scolii Gimnaziale Salsig prin care ne inainteaza 
Proiectul de rețea școlara pentru Școala Gimnaziala Salsig anul școlar 2023-2024;

-raportul compartimentului asistenta sociala, înregistrat sub nr.3601 din 
29.11.2022

Ținând cont de Avizul favorabil nr. 1 din 09.01.2023 emis de Comisia pentru 
invatamant, sanatate si familie, munca si asistenta sociala din cadrul Consiliului Local 
Salsig;

-avizul conform emis de I.S.J. Maramureș nr.12899 /66 din 23.12.2022;
-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile:
-art.20 lit.„a" si art.24 din Anexa la Ordinul M.E.N. nr.6217/2022 pentru aprobarea 

Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru invatamantul 
preuniversitar de stat, evidenta efectivelor de anteprescolari/prescolari si elevi 
școlarizați in unitățile de invatamant particular, precum si emiterea avizului conform in 
vederea organizării rețelei unităților de invatamant preuniversitar pentru anul școlar 
2023-2024;

-art.61 alin.(2) din Legea nr.1/2011 - Legea Educației Naționale, cu modificările si 
completările ulterioare;

Ținând cont de prevederile legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa 
pentru elaborarea actelor normative (rl2), cu modificările si completările ulterioare si 



ale legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administrația publica, 
republicata;

In temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit.„d" coroborat cu alin.(7) lit.„a” , art.196 
alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, intrunit in ședința extraordinara cu convocare 
de indata din data de 09 ianuarie 2023

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Se aproba organizarea Rețelei Școlare a unităților de invatamant 

preuniversitar de stat de pe raza U.A.T.Comuna Salsig, pentru anul școlar 2023-2024, 
conform Anexei - parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se insarcineaza 
directorul Scolii Gimnaziale Salsig.

Art.3.Prezenta hotarare se comunica :
- d-nului Prefect al Județului Maramureș;
- d-nului Primar al Comunei Salsig;
- Inspectoratului Școlar Județean Maramureș;
- Scolii Gimnaziale Salsig; //C-Xvaw/

- dosar ședința; /
- afisaj; /

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL 
Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezenti 10, absenți: 1.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 10 voturi „pentru", 0 împotriva, 0 
abțineri;

Art.1.Se

